
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

17.01.2020  № 10 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Табунского района Алтайского края» 

 

В целях реализации Постановления Правительства Алтайского края № 

530 от 20.12.2019 "Об утверждении государственной программы Алтайского 

края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края", 

повышения качества жизни сельского населения, создания благоприятных 

социально-экономических условий для устойчивого развития сельской 

экономики, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Табунского района Алтайского края» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации района: 

от 29.12.2012 № 357 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельской территории Табунского района» на 2012-

2020 годы» 

от 09.11.2016 №332 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 29.12.2012 №357 «Об утверждении долгосрочной 

целевой программы «Устойчивое развитие сельской территории 

Табунского района на 2013-2020 годы; 

от 29.03.2017 №85 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 29.12.2012 №357 «Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Устойчивое развитие сельской территории Табунского района 

на 2013-2020 годы»; 

от 30.03.2018 №76 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 29.12.2012 №357 «Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Устойчивое развитие сельской территории Табунского района 

на 2013-2020 годы»; 

от 29.03.2019 №102 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 29.12.2012 №357 «Об утверждении долгосрочной 

целевой программы «Устойчивое развитие сельской территории 

Табунского района на 2013-2020 годы»; 

от 25.10.2019 №288 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 29.12.2012 №357 «Об утверждении долгосрочной 



целевой программы «Устойчивое развитие сельской территории 

Табунского района на 2013-2020 годы». 

 

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

  



УТВЕРЖДЕНА: 

Постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края 

от 17.01.2020 № 10 
 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие сельских территорий Табунского района Алтайского 

края»  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Табунского районаАлтайского края»  

 

Ответственный исполнитель 

программы 

 Администрация Табунского района 

Алтайского края 

   

Соисполнители программы   

   

Участники программы   Управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации района 

Комитет администрации района по 

образованию,  

Отдел по ЖКХ, энергетике и 

строительству администрации района,  

Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации района,  

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации района, 

органы местного самоуправления 

муниципальных образований района 

(сельсоветы по согласованию); 

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие 

хозяйственную деятельность на селе (по 

согласованию); 

граждане, проживающие в сельской 

местности (по согласованию) 

   

Цель программы   развитие жилищного строительства и 

повышение уровня благоустройства 

домовладений; 

содействие занятости сельского населения; 

создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности;  



активизация участия граждан в реализации 

инициативных проектов, направленных на 

решение приоритетных задач развития 

сельских территорий; 

   

Задачи программы  создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем 

сельского населения; 

развитие рынка труда (кадрового 

потенциала) на сельских территориях; 

создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях; 

придание современного облика сельским 

территориям 

   

Индикаторы и показатели 

программы  

 количество сельских семей, улучшивших 

жилищные условия с использованием 

программных механизмов, в том числе: 

количество семей, улучшивших 

жилищные условия с использованием 

социальных выплат; 

количество семей, улучшивших 

жилищные условия на условиях найма 

жилых помещений; 

количество семей, улучшивших 

жилищные условия с использованием 

жилищных (ипотечных) кредитов (займов) 

по льготной ставке; 

ввод (приобретение) жилых помещений 

(жилых домов) 

ввод (приобретение) жилых помещений 

(жилых домов) гражданами, 

проживающими на сельских территориях, 

которые построили (приобрели) жилье с 

использованием программных 

механизмов, в том числе: 

ввод (приобретение) жилья гражданами, 

проживающими на сельских территориях, 

построенного (приобретенного) с 

использованием социальных выплат; 

ввод (приобретение) жилья гражданами, 

проживающими на сельских территориях,  

предоставляемого на условиях найма 

жилых помещений; 

ввод (приобретение) жилья гражданами, 



проживающими на сельских территориях,  

построенного (приобретенного) с 

использованием жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) по льготной ставке; 

объем привлеченных гражданами 

льготных жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) для строительства 

(приобретения) жилых помещений (жилых 

домов) на сельских территориях; 

количество предоставленных  льготных 

потребительских кредитов (займов) 

гражданам, проживающим на сельских 

территориях, на обустройство жилых 

помещений (жилых домов) инженерными 

коммуникациями и оборудованием; 

объем привлеченных гражданами 

льготных потребительских кредитов 

(займов) на обустройство жилых 

помещений (жилых домов) инженерными 

коммуникациями и оборудованием; 

количество предоставленных  льготных 

кредитов предпринимателям и 

организациям на цели финансирования 

создания объектов капитального 

строительства инженерной 

инфраструктуры (внешние инженерные 

сети), а также расходов, связанных с их 

подключением, расходов по строительству 

и реконструкции автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием 

(за исключением внутриплощадочных 

дорог); 

объем предоставленных  льготных 

кредитов предпринимателям и 

организациям на цели финансирования 

создания объектов капитального 

строительства инженерной 

инфраструктуры (внешние инженерные 

сети), а также расходов, связанных с их 

подключением, расходов по строительству 

и реконструкции автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием 

(за исключением внутриплощадочных 

дорог) 

количество реализованных проектов по 



благоустройству; 

протяженность введенных в действие 

локальных водопроводов; 

протяженность введенных в действие 

автомобильных дорог общего пользования 

с твердым покрытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего пользования 

к общественно значимым объектам 

населенных пунктов, расположенных на 

сельских территориях, объектам 

производства и переработки продукции; 

   

Сроки и этапы реализации 

программы  

 2020-2025 годы 

 

   

Объемы и источники 

финансирования программы 

 общий объем финансирования за счет всех 

источников – 86238,1 тыс. руб., в том 

числе:  

из федерального бюджета – 31666,3 тыс. 

руб.; 

из краевого бюджета – 30650,1тыс. руб.; 

из местных бюджетов – 2053,4тыс. руб.; 

из внебюджетных источников – 21868,3 

тыс. руб.; 

   

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

 улучшение жилищных условий 23 семей, 

проживающих на сельских территориях, 

которые построили (приобрели) жилье с 

использованием программных 

механизмов, в том числе:  

улучшение жилищных условий 13 семей, 

которые построили (приобрели) жилье с 

использованием социальных выплат; 

улучшение жилищных условий 5семей, 

которые построили (приобрели) жилье на 

условиях найма жилых помещений; 

улучшение жилищных условий 5 семей, 

которые построили (приобрели) жилье с 

использованием жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) по льготной ставке; 

ввод (приобретение) 1638 кв. м жилья 

гражданами, проживающими на сельских 

территориях, которые построили 



(приобрели) жилье с использованием 

программных механизмов, в том числе: 

ввод (приобретение) с использованием 

социальных выплат 972 кв. м жилья 

гражданами, проживающими на сельских 

территориях; 

ввод (приобретение) 396 кв. м жилья, 

предоставляемого на условиях найма 

жилых помещений гражданам, 

проживающим на сельских территориях; 

ввод (приобретение) 270 кв.  м жилья 

гражданами, проживающими на сельских 

территориях,  построенного 

(приобретенного) с использованием 

жилищных (ипотечных) кредитов 

(займов) по льготной ставке; 

объем привлеченных гражданами 

льготных жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) для строительства 

(приобретения) жилых помещений 

(жилых домов) на сельских территориях в 

сумме 9200,0 тыс. рублей; 

предоставление 5 льготных 

потребительских кредитов (займов) 

гражданам, проживающим на сельских 

территориях, на обустройство жилых 

помещений (жилых домов) инженерными 

коммуникациями и оборудованием; 

объем привлеченных гражданами 

потребительских кредитов (займов) на 

обустройство жилых помещений (жилых 

домов) инженерными коммуникациями и 

оборудованием в сумме 1250,0 тыс. 

рублей; 

предоставление 1 льготного кредита 

предпринимателям и организациям на 

цели финансирования создания объектов 

капитального строительства инженерной 

инфраструктуры (внешние инженерные 

сети), а также расходов, связанных с их 

подключением, расходов по 

строительству и реконструкции 

автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием (за 

исключением внутриплощадочных 



дорог); 

предоставление льготных кредитов  

предпринимателям и организациям на 

цели финансирования создания объектов 

капитального строительства инженерной 

инфраструктуры (внешние инженерные 

сети), а также расходов, связанных с их 

подключением, расходов по 

строительству и реконструкции 

автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием (за 

исключением внутриплощадочных дорог) 

в объеме 3300,0  тыс. рублей; 

реализация 3 проектов по 

благоустройству на сельских 

территориях;  

ввод в действие 10,1 км локальных 

водопроводов; 

ввод в действие 1,5 км автомобильных 

дорог общего пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего 

пользования к общественно значимым 

объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, 

объектам производства и переработки 

продукции; 

 

   

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Численность постоянно проживающего населения на территории 

Табунского района на 01.01.2019 года составила 9,1 тыс.человек. Всё 

население района сельское . При этом плотность населения (5,1 человек на 1 

квадратный километр) ниже аналогичного показателя по Алтайскому краю. 

В настоящее время в районе 5 сельских поселений. 

Из 24 населенных пунктов 6 или 25% имеют численность жителей до 

100 человек. 

Территория  Табунского района составляет 178167 га, из которых 166626 

га приходится на земли сельскохозяйственного назначения (94%). В структуре 

земель сельскохозяйственного назначения 134 тыс. га занимает пашня. 

Экономика района носит ярко выраженный агропромышленный 

характер, основное направление экономики – сельское хозяйство 

(производство зерна, мяса, молока) и  перерабатывающая промышленность.   



Сельское хозяйство является системообразующей отраслью.  На долю 

занятых в сельском хозяйстве приходится 19% (696 человек) от общей 

численности занятых в экономике района. Отрасль формирует 

агропродовольственный рынок, обеспечивает продовольственную и 

экономическую безопасность, определяет трудовой и поселенческий 

потенциал сельских территорий.  В структуре валовой продукции сельского 

хозяйства на долю растениеводства  приходится 57,7%, животноводства – 42,3 

%. 

Сельскохозяйственные предприятия производят 56,5% всего объема 

сельскохозяйственной продукции, крестьянские (фермерские) хозяйства – 

28%. 

Выручка от реализации сельхозпродукции в 2018 году составила 741 

млн. рублей, это на 5,3% выше 2017 года. Уровень рентабельности без учета 

субсидий составил 7,5%, с учетом 13,4%, что не позволяет вести расширенное 

воспроизводство. Эффект системной государственной поддержки развития 

сельского хозяйства выразился в повышении финансовой устойчивости 

организаций и повышении уровня заработной платы в отрасли. За 2013 – 2018 

годы уровень среднемесячной заработной платы в сельском хозяйстве возрос 

на 68 % и составил 19052рубля.  

Животноводческая отрасль позволяет заниматься производством 

продукции круглый год, а это и занятость населения, и постоянные 

финансовые доходы трудовых коллективов и населения района, кто 

занимается подсобным хозяйством. Экономическая эффективность 

складывается не только от количества КРС, но и продуктивности, качества 

молока и цены на него.  

Безусловно признавая приоритет за крупными сельхозпредприятиями, 

администрация района уделяет должное внимание развитию фермерских 

хозяйств и личных подворий граждан, держа на контроле организацию сбора 

молока, обеспечение кормами и ветеринарным обслуживанием поголовье 

КРС.  

На развитие животноводства положительно влияет реализация 

программы «Поддержка начинающих фермеров в Алтайском крае». В 2018 

году получен гранд КФХ- Гайслер Татьяна Александровна в сумме 3 млн. 

рублей.  

Приоритетами развития отрасли является увеличение производства 

молочной и мясной продукции за счет технической модернизации, внедрения 

инновационных технологий, создания новых рабочих мест, привлечения 

молодых специалистов. 

В растениеводстве наблюдается улучшение культуры земледелия. 

Посевная площадь сохранилась на уровне 2017 года. В структуре наблюдается 

уменьшение зерновых на 5 тыс. га и увеличение подсолнечника на эту цифру. 

Сельхозпредприятия в значительной степени зависимы от реализации 

зерновых культур. 



Вопросы рентабельного ведения растениеводства ежегодно 

обсуждаются на агроконференциях, проводимых в районе, по инициативе 

министерства сельского хозяйства Алтайского края.  

Благодаря государственной поддержке в виде субсидирования  

процентной ставки, предприятия пользуются кредитами и обновляют 

техническую базу. За последние 2 года приобретено 101 единица техники и 

оборудования.  

Промышленность играет существенную роль в экономике 

муниципального образования, от ее развития зависит наполняемость бюджета  

и решение многих социальных проблем в районе.  

Основу промышленности составляют 2 промышленных предприятия, 

кроме того, имеются промышленные подсобные производства в 

сельхозпредприятиях и индивидуальные предприниматели.  

Промышленность района представлена обрабатывающим 

производством и производством теплоэнергии. На ее долю приходится более 

50% создаваемого в районе валового продукта. 

Основная номенклатура выпускаемой промышленной продукции: мука, 

крупа, хлеб и хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, корма 

растительные, полуфабрикаты мясные, теплоэнергия. 

Объем промышленного производства в действующих ценах за 2018 год 

составил 1,2 млрд. рублей, или 95,8% к уровню предыдущего года. Индекс 

физического объема в сопоставимых ценах-92,9%. Несмотря на то, что индекс 

физического объема составил менее 100% развитие промышленности 

характеризуется устойчивыми темпами в действующих ценах, с проявлениями 

положительной динамики  для экономики района. Причина снижения состоит 

в том, что в связи со строительством новой мельницы мощностью 400 тонн в 

сутки ЗАО «Табунский элеватор», предприятие вынуждено было 

приостановить работу действующего оборудования переработки, а так же 

недочет в работе предприятий ЖКХ. 

Рост производства в натуральном выражении произошел по мясу, 

кормам растительным, хлебу и хлебобулочным, кондитерским изделиям. 

Финансовый результат в сфере промышленности составил 83 млн. 

рублей, причем это в два раза больше, чем в 2017 году. 

Рентабельность в обрабатывающем производстве   составила 5,6 %, 

производство тепла нерентабельно по-прежнему. 

Основной целью промышленной политики  в дальнейшем является 

обеспечение устойчивого роста выпуска конкурентоспособной продукции на 

основе повышения технического уровня производства, внедрения новых 

технологий, расширения номенклатуры выпускаемых изделий. 

Несмотря на темпы экономического роста, обеспечивающие развитие 

основных отраслей сельской экономики, и сопутствующее ему увеличение 

доходов жителей, официальные денежные доходы граждан в районе отстают 

от среднекраевых значений. 

В районе наблюдается тенденция к небольшому снижению количества 

субъектов предпринимательства. По состоянию на 1 января 2019 года 



осуществляло деятельность 158 субъектов (минус 2 к уровню 2017 года), в том 

числе 95 индивидуальных предпринимателей. Численность работников в 

данной сфере составляет 967 человек или 26,7% от общего числа, занятых в 

экономике района. Создано 24 новых рабочих места из 66 по району. В 2018 

году от субъектов малого и среднего бизнеса получено в бюджет района 16 

млн. рублей, что составляет 26% от общей суммы доходов местного бюджета. 

Одними из важнейших факторов качества жизни, которые формируют 

предпочтения относительно проживания в той или иной местности, являются 

обеспеченность жильем и благоустройство жилищного фонда, наличие 

инженерных коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие 

объектов социальной сферы и результативность их деятельности. 

Продолжается процесс сдерживания строительства жилья с 2015 года. 

Введено в 2018 году 559 м жилья при плане 1600 м. В очереди на улучшение 

жилищных условий стоит 41 человек. В рамках целевой федеральной 

программы субсидию на строительство жилья получила 1 семья, ввод 

состоится в 2019 году. Высокая стоимость стройматериалов, готового жилья 

на вторичном рынке не позволяет решить жилищную проблему 

нуждающихся. 

Одной из проблем развития сельских территорий является также 

ветхость инженерной инфраструктуры. Степень износа основных фондов 

коммунального хозяйства составила 82%. В силу этого потери тепла в сетях 

составляют 22,3% от выработки, а потери в водопроводных сетях – 12,7 % от 

объема воды, подаваемой потребителям. Системы коммунального 

водоснабжения нуждаются также в модернизации, поскольку в результате 

длительного срока эксплуатации степень их износа высока. 

Уровень благоустройства основной части жилья соответствует местным 

условиям. Печным отоплением отапливается 80%, водоснабжением 

обеспечено 88 %, центральным отоплением 7 %. Канализационная сеть в 

районе отсутствует.  

Электроэнергией и газом  в баллонах обеспечено все жилье. 

В районе, как и в целом по Алтайскому краю, проводится оптимизация 

и реструктуризация отраслей социальной сферы. 

Все изменения в сфере образования сегодня направлены на создание 

современных условий, соответствующих требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов. 

Дошкольное образование представлено 1 учреждением с тремя 

филиалами, 3-мя структурными подразделениями школ, двумя дошкольными 

группами и двумя группами кратковременного пребывания в школах. 

Численность воспитанников составляет 517 человек. Охват детей 

дошкольным образованием из года в год увеличивается и составляет 48 %. 

Материально-техническая база детских садов нуждается в улучшении, не все 

педагоги получили переподготовку по должности «воспитатель».  

Сеть общеобразовательных учреждений состоит из 3 средних базовых 

школ с 6- тью филиалами. Численность обучающихся - 1228 человек. Работает 

10 школьных маршрутов для ежедневного подвоза учащихся. 



В 2018 году в январе завершена работа по реорганизации  учреждений 

культуры. Сегодня она представлена одним юридическим лицом - 

Многофункциональный культурный центр, куда вошли 4 структурных 

подразделения (районные учреждения) и 21 филиал (сельские ДК, клубы и 

библиотеки).  

Основные усилия были направлены на обеспечение стабильной работы 

учреждений культуры, выполнение всех базовых обязательств сферы 

культуры перед населением, на достижение показателей, установленных 

«дорожной картой» в сфере культуры. Количество посещений библиотек в 

2018 году  по сравнению с 2017 годом увеличилось на 7358. Такой  

значительный рост объясняется активными методами работы с читателями. 

Задача по повышению доступности и качества музейных услуг и работ 

направлена на пополнение музейного фонда предметами, которых по итогам 

года составило 4873 предметов основного фонда и 1980 научно-

вспомогательного. Снизился показатель посещаемости музея по сравнению с 

2017 годом, но плановый показатель выполнен – 8487.  

Услугами дополнительного образования сферы физической культуры и 

спорта (МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа») охвачено 361 

ребенок сел Табуны, Сереброполь, Большеромановка, Алтайское, Самбор, 

Удальное, Забавное. Тренировочный процесс ведут 9 тренеров-

преподавателей.  

Благодаря принятию преподавателя фортепиано и увеличение часов у 

имеющих преподавателей МБУ ДО «Детская музыкальная школа» (5 

преподавателей) увеличен контингент занимающихся в ДМШ до 65 человек (в 

1 класс 2018-2019 учебного года принято 26 детей), но охват детей 

художественным образованием в Табунском районе по-прежнему остается 

ниже краевого показателя и соответственно планового (5,32%, 11% плановый 

показатель). 

Доступность медицинской помощи зависит от организации 

функционирования лечебно-профилактических организаций района. Система 

здравоохранения района претерпела небольшие изменения в 2018 году: 

 сокращены три койки круглосуточного хирургического 

отделения. 

Коечный фонд ЦРБ составляет 45 коек. Обеспеченность 

круглосуточными койками на 10 000 населения составляет 48,6 при краевом 

показателе 43,7. 

Эффективность функционирования системы здравоохранения района 

напрямую зависит от кадрового потенциала отрасли. 

В июне 2018 года бригада автопоезда «Здоровье» работала в Табунах. 

Специалисты мобильного диагностического комплекса «Женское здоровье» 

обследовали 410 человек, из них 6 были направлены на госпитализацию в 

край, 35 – на дообследование в краевые учреждения здравоохранения. 

Хорошим подспорьем в решении вопроса экстренной эвакуации стал 

федеральный приоритетный проект по развитию санитарной авиации. Из 



нашего района силами санитарной авиации в краевое учреждение 

госпитализированы 4 пациента. 

За счет целевых субсидий был проведен капитальный ремонт здания 

Табунской ЦРБ. В рамках целевых поставок от Министерства 

здравоохранения Алтайского края в учреждение поступило новое 

оборудование.  

Чрезвычайно разветвленное административно-территориальное 

деление, значительное количество сел с небольшой численностью населения 

и низкой плотностью расселения диктуют необходимость содержания 

широкой сети медицинских организаций, оказывающих преимущественно 

первичную медико-санитарную помощь, и обусловливают существенные 

сложности в обеспечении равнодоступности специализированной 

медицинской помощи сельским жителям, а также в организации работы 

скорой медицинской помощи на селе. 

В системе здравоохранения Табунского  района функционируют  14 

учреждений,  в их числе: больница, поликлиника, сельская врачебная 

амбулатория и 12 фельдшерско-акушерских пунктов. Работает отделение 

скорой медицинской помощи. 

Для значительной части сельских жителей фельдшерско-акушерские 

пункты являются самыми доступными медицинскими подразделениями. 

Поэтому первоочередная задача сельского здравоохранения - сохранение и 

развитие ФАПов.  

Администрации района и сельсоветов уделяют особое внимание 

вопросам благоустройства поселений района, наведению санитарного порядка 

и озеленению территорий поселений. В каждом сельсовете разработаны и 

утверждены Правила благоустройства населенного пункта. Ведутся работы по 

ремонту и содержанию линий наружного освещения. 

Денежные доходы населения не достигающие среднекраевых, 

невысокие возможности для самовыражения подталкивают сельских жителей 

к миграции. 

Перспективы развития сельских территорий связаны с развитием 

предпринимательства, повышением гибкости сельского рынка труда. И одним 

из ключевых факторов усиления привлекательности сельских территорий 

является создание комфортных условий для проживания - строительство 

современного жилья, повышение уровня его благоустройства. 

Таким образом, объективные особенности развития сельских 

территорий свидетельствуют о том, что достижение прогресса в изменении 

сложившейся ситуации возможно только на условиях использования 

программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения 

путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки. 

Эффективность комплексного подхода к формированию устойчивого 

развития сельских территорий плюс учет точек экономического роста 

отраслей, осуществляющих свою деятельность на территории поселений 

способствовало повышению инвестиционной активности на селе.  

Вместе с тем, несмотря на достигнутый положительный эффект от 



реализации ранее действовавших программ, направленных на развитие 

социальной и инженерной инфраструктуры этого оказалось недостаточно для 

повышения качества жизни сельского населения. Без дальнейшего 

использования программно-целевого метода сложившаяся на сельских 

территориях ситуация усугубится, что ставит под угрозу выполнение 

стратегических задач социально-экономического развития страны и региона.  

Целесообразность использования программно-целевого метода для 

решения задач устойчивого развития сельских территорий подкреплена: 

 взаимосвязью целевых установок развития сельских территорий с 

приоритетами социально-экономического развития России (и 

Алтайского края в частности) в части повышения уровня и 

качества жизни на селе, создания социальных основ для 

экономического роста аграрного и других секторов экономики; 

 долгосрочным характером социальных проблем сельских 

территорий, требующих системного подхода к их решению; 

 высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем 

села, требующим привлечения значительных объемов средств 

государственной поддержки. 

Только при комплексном подходе к решению имеющихся проблем, 

сельские территории как социально-территориальная подсистема общества 

будут способны выполнять важнейшие общенациональные функции для 

успешного социально-экономического развития Алтайского края. 

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели и 

задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации 

Муниципальная программа разработана в соответствии с 

постановлением Правительства Алтайского края от 20.12.2019 года № 530 

«Об утверждении государственной программы Алтайского края 

«Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края» , 

постановлением администрации Табунского района Алтайского края от 

21.04.2014 № 112 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ». 

Приоритетами муниципальной программы являются повышение уровня 

и качества жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и 

стабилизация численности сельского населения, создание благоприятных 

условий для выполнения селом его производственной и других 

общенациональных функций и задач территориального развития. 

При реализации муниципальной программы соблюдаются также, такие 

приоритеты как: 



 формирование информационного пространства с учетом 

потребностей граждан и общества в получении качественных и 

достоверных знаний; 

 развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры 

в целях повышения эффективности муниципального управления; 

 формирование новой технологической основы для развития 

экономики и социальной сферы; 

 развитие технологий электронного взаимодействия граждан, 

организаций с органами местного самоуправления. 

Целями муниципальной программы являются: 

 развитие жилищного строительства и повышение уровня 

благоустройства домовладений; 

 содействие занятости сельского населения; 

 создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности;  

 активизация участия граждан в реализации инициативных 

проектов, направленных на решение приоритетных задач развития 

сельских территорий.  

Основные задачи, которые необходимо решить программными 

методами: 

 создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения; 

 развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских 

территориях; 

 создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях; 

 придание современного облика сельским территориям. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 2020 – 

2025 годах. 

Выполнение предусмотренных программных положений направлено на 

решение существующих проблем инженерного обустройства поселений и 

социальной жизни сельских граждан посредством выполнения, в том числе, и 

иных муниципальных программ, действующих на территории района.  

С целью повышения эффективности работы по преодолению 



существующих территориальных различий в уровне и качестве жизни 

сельского населения при активном участии предпринимательского 

сообщества и граждан в решении вопросов местного значения реализация 

муниципальной программы комплексного развития сельских территорий 

позволит в достаточной мере улучшить качество и комфортность 

жизнедеятельности сельского населения. 

Реализация муниципальной программы обеспечит достижение 

следующих положительных результатов:  

улучшение жилищных условий 23 семей, проживающих на сельских 

территориях, которые построили (приобрели) жилье с использованием 

программных механизмов, в том числе:  

улучшение жилищных условий 13 семей, которые построили (приобрели) 

жилье с использованием социальных выплат; 

улучшение жилищных условий 5 семей, которые построили (приобрели) 

жилье на условиях найма жилых помещений; 

улучшение жилищных условий 5 семей, которые построили (приобрели) 

жилье с использованием жилищных (ипотечных) кредитов (займов) по 

льготной ставке; 

ввод (приобретение) 1638 кв. м жилья гражданами, проживающими на 

сельских территориях, которые построили (приобрели) жилье с 

использованием программных механизмов, в том числе: 

ввод (приобретение) с использованием социальных выплат 972 кв. м жилья 

гражданами, проживающими на сельских территориях; 

ввод (приобретение) 396 кв. м жилья, предоставляемого на условиях найма 

жилых помещений гражданам, проживающим на сельских территориях; 

ввод (приобретение) 270 кв.  м жилья гражданами, проживающими на 

сельских территориях,  построенного (приобретенного) с использованием 

жилищных (ипотечных) кредитов (займов) по льготной ставке; 

объем привлеченных гражданами льготных жилищных (ипотечных) 

кредитов (займов) для строительства (приобретения) жилых помещений 

(жилых домов) на сельских территориях в сумме 9200,0 тыс. рублей; 

предоставление 5 льготных потребительских кредитов (займов) 

гражданам, проживающим на сельских территориях, на обустройство жилых 

помещений (жилых домов) инженерными коммуникациями и 

оборудованием; 

объем привлеченных гражданами потребительских кредитов (займов) 

на обустройство жилых помещений (жилых домов) инженерными 

коммуникациями и оборудованием в сумме 1250,0 тыс. рублей; 

предоставление 1 льготного кредита предпринимателям и 

организациям на цели финансирования создания объектов капитального 

строительства инженерной инфраструктуры (внешние инженерные сети), а 

также расходов, связанных с их подключением, расходов по строительству и 

реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием (за исключением внутриплощадочных дорог); 

предоставление льготных кредитов  предпринимателям и организациям 



на цели финансирования создания объектов капитального строительства 

инженерной инфраструктуры (внешние инженерные сети), а также расходов, 

связанных с их подключением, расходов по строительству и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (за 

исключением внутриплощадочных дорог) в объеме 3300,0  тыс. рублей; 

реализация 1 проекта по благоустройству на сельских территориях;  

ввод в действие 10,1 км локальных водопроводов; 

ввод в действие 1,5 км автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего 

пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, объектам производства и 

переработки продукции. 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

приведены в приложении 1. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

Перечень мероприятий муниципальной программы сформирован в 

соответствии с основными направлениями Стратегии устойчивого развития 

сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года с учетом 

анализа современного состояния и прогнозов развития сельских территорий 

Табунского района, возможностей бюджетного софинансирования 

мероприятий, комплексного подхода к решению социально-экономических 

проблем развития сельских территорий, на основе принципов проектного 

финансирования и комплексного планирования, разработанных в 

соответствии с документами территориального планирования. 

В муниципальной программе предлагается реализовать три блока 

мероприятий. 

Первый блок предполагает реализацию мероприятий по созданию 

условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения. 

Повышение доступности жилья для граждан, проживающих на сельских 

территориях, предлагается осуществлять следующими способами: 

предоставление гражданам социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья; 

предоставление субсидий на оказание финансовой поддержки при 

исполнении расходных обязательств муниципальных образований по 

строительству жилья, передаваемого впоследствии гражданам по договорам 

найма с правом последующего выкупа; 

предоставление гражданам ипотечных кредитов (займов) на 

строительство (приобретение) жилья по льготной ставке; 

предоставление гражданам потребительских кредитов (займов) на 

повышение инженерного благоустройства домовладений по льготной ставке. 

Второй блок предполагает реализацию мероприятий по развитию рынка 

труда (кадрового потенциала) на сельских территориях. 



Реализация данного направления будет способствовать повышению 

уровня занятости населения и снижению уровня безработицы. 

Третий блок  мероприятий муниципальной программы направлен на 

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях. 

Указанное программное направление включает в себя развитие 

водоснабжения поселений, сети автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего 

пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, объектам производства и 

переработки продукции, благоустройство сельских территорий. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен 

в приложении 2. 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств: 

краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

местных бюджетов - в соответствии с решениями районного Совета 

депутатов о бюджете муниципального образования на соответствующий 

финансовый год; 

внебюджетных источников - в соответствии с заявленными проектами. 

Финансирование из краевого бюджета необходимых затрат на 

реализацию муниципальной программы осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год. 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию программных 

мероприятий, составляет 86238,1 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 31666,3 тыс. рублей ( 36,7%); 

за счет средств краевого бюджета – 30650,1тыс. рублей ( 35,5%); 

за счет средств местных бюджетов – 2053,4 тыс. рублей (2,3%); 

за счет внебюджетных источников – 21868,3 тыс. рублей (25,4%). 

Сводная информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы, приведена в приложении 3. 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 

направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня 

гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных 

результатов. 

К рискам, в том числе, относятся: 



макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста экономики и 

высокой инфляцией; 

финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита 

и вследствие этого с недостаточным уровнем бюджетного финансирования, 

несопоставимого с возможностями бюджетов всех уровней бюджетной 

системы Российской Федерации ни в среднесрочной, ни в долгосрочной 

перспективе; 

торговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 

продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями; 

природные риски, связанные с нахождением большей части сельских 

территорий в зонах рискованного земледелия, что приводит к существенным 

потерям объемов производства, ухудшению ценовой ситуации и снижению 

доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей и населения. 

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на 

основе постоянного мониторинга хода реализации муниципальной программы 

и разработки при необходимости предложений по ее корректировке. 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в 

соответствии с методикой, утвержденной постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края от 21.04.2014 № 112 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ». 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Табунского района  

Алтайского края» 
 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Табунского района 

Алтайского края» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Количество семей, проживающих на сельских 

территориях, улучшивших жилищные условия с 

использованием программных механизмов, всего 

единиц 2 8 4 3 3 3 

 в том числе:          

1.1 
количество семей, улучшивших жилищные условия с 

использованием социальных выплат 
единиц 2 6 2 1 1 1 

1.2 
количество семей, улучшивших жилищные условия на 

условиях найма жилых помещений 
единиц 0 1 1 1 1 1 

1.3 

количество семей, улучшивших жилищные условия с 

использованием жилищных (ипотечных) кредитов 

(займов) по льготной ставке  

единиц 0 1 1 1 1 1 

2 

Ввод (приобретение) жилья гражданами, проживающими 

на сельских территориях, которые построили (приобрели) 

жилье с использованием программных механизмов, всего 

кв. м 324 414 306 198 198 198 

 в том числе:        

2.1 

ввод (приобретение) жилья гражданами, проживающими 

на сельских территориях, построенного (приобретенного) 

с использованием социальных выплат 

кв. м 324 288 144 72 72 72 

2.2 

ввод (приобретение) жилья гражданами, проживающими 

на сельских территориях,  предоставляемого на условиях 

найма жилых помещений 

кв. м 0 72 108 72 72 72 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам реализации государственной программы 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.3 

ввод (приобретение) жилья гражданами, проживающими 

на сельских территориях,  построенного (приобретенного) 

с использованием жилищных (ипотечных) кредитов 

(займов) по льготной ставке  

кв. м 0 54 54 54 54 54 

3 

Объем привлеченных гражданами льготных жилищных 

(ипотечных) кредитов (займов) для строительства 

(приобретения) жилых помещений (жилых домов) на 

сельских территориях 

тыс. рублей 0 1500 1700 2000 2000 2000 

4 

Количество предоставленных  льготных потребительских 

кредитов (займов) гражданам, проживающим на сельских 

территориях, на обустройство жилых помещений (жилых 

домов) инженерными коммуникациями и оборудованием 

единиц 0 1 1 1 1 1 

5 

Объем привлеченных гражданами льготных 

потребительских кредитов (займов) на обустройство 

жилых помещений (жилых домов) инженерными 

коммуникациями и оборудованием 

тыс. рублей 0 250 250 250 250 250 

6 

Количество предоставленных  льготных кредитов 

предпринимателям и организациям на цели 

финансирования создания объектов капитального 

строительства инженерной инфраструктуры (внешние 

инженерные сети), а также расходов, связанных с их 

подключением, расходов по строительству и 

реконструкции автомобильных дорог общего пользования 

с твердым покрытием (за исключением 

внутриплощадочных дорог) 

единиц 0 1 0 0 0 0 

7 

Объем предоставленных  льготных кредитов 

предпринимателям и организациям на цели 

финансирования создания объектов капитального 

строительства инженерной инфраструктуры (внешние 

инженерные сети), а также расходов, связанных с их 

подключением, расходов по строительству и 

реконструкции автомобильных дорог общего пользования 

с твердым покрытием (за исключением 

внутриплощадочных дорог) 

тыс. рублей 0 3300 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8 
Количество введенных в действие проектов по 

благоустройству 
единиц 1 1 1 0 0 0 

9 Протяженность введенных в действие:        

9.1 локальных водопроводов км 0 0 10,1 0 0 0 

9.2 

автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего 

пользования к общественно значимым объектами 

населенных пунктов, расположенных на сельских 

территориях, объектам производства и переработки 

продукции 

км 0 0 0,3 0,3 0,4 0,4 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Табунского района 

Алтайского края» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Табунского района  Алтайского края» 

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс.руб. Источники 

финансирования 2020 2021 2022 2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Цели: 

сохранение численности 

населения в районе; 

увеличение 

среднемесячных доходов 

на душу населения; 

развитие жилищного 

строительства и 

повышение уровня 

благоустройства 

домовладений; 

содействие занятости 

населения; 

создание комфортных 

условий 

2020-2025 гг.  1609,7 40026,6 13645,7 9652,1 10652,1 10652,1 86238,1 всего по 

программе 

       в том числе: 

643,3 8928,1 6942,8 4730,7 5210,7 5210,7 31666,3 федеральный 

бюджет 

476,4 21418,2 2125,6 1863,3 2383,3 2383,3 30650,1 краевой бюджет 

10 1494,4 483 22 22 22 2053,4 местный бюджет 



жизнедеятельности в 

сельской местности;  

активизация участия 

граждан в реализации 

инициативных проектов, 

направленных на решение 

приоритетных задач 

развития сельских 

территорий; 

формирование 

позитивного отношения к 

сельской местности и 

сельскому образу жизни  

480 8185,9 4094,4 3036 3036 3036 21868,3 внебюджетные 

иточники 

2 Задача 1. Создание 

условий для обеспечения 

доступным и комфортным 

жильем сельского 

населения 

2020-2025 

гг. 

 1599,7 12747,7 9745,7 6652,08 6652,08 6652,08 44049,3 всего  

       в том числе: 

643,3 7532,1 5502,75 3290,74 3290,74 3290,74 23549,4 федеральный 

бюджет 

476,4 611,65 565,55 303,32 303,32 303,32 2563,6 краевой бюджет 

0 22,01 33,01 22,01 22,01 22,01 121 местные 

бюджеты 

480 4581,9 3644,39 3036 3036 3036 20305,7 внебюджет-ные 

источ-ники 

3 Мероприятие 1.1. 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях, которые 

построили (приобрели) 

жилье с использованием 

социальных выплат  

2020-2025 

гг. 

управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

района 

1599,7 8804,16 4402,080 2201,04 2201,04 2201,04 21409 всего 

       в том числе: 

643,3 5731,5 2865,7 1432,88 1432,88 1432,88 13539,14 федеральный 

бюджет 

476,4 431,4 308,15 107,850 107,850 107,850 1539,5 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местные 

бюджеты 

480 2641,2 1320,6 660,3 660,3 660,3 6422,7 внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2. 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

2021-2025 

гг. 

 

0 2201,040 3301,560 2201,040 2201,040 2201,040 12106,08 всего 

       в том числе: 

0 1619,97 2429,95 1619,97 1619,97 1619,97 8909,83 федеральный 

бюджет 



территориях, которые 

построили (приобрели) 

жилье на условиях найма 

жилых помещений 

0 140,86 211,3 140,87 140,87 140,87 774,77 краевой бюджет 

0 22,010 33,01 22,010 22,010 22,010 121,04 местные 

бюджеты 

0 418,2 627,29 418,2 418,2 418,2 2300,09 внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 1.3. 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях, которые 

построили (приобрели) 

жилье с использованием 

жилищных (ипотечных) 

кредитов по льготной 

ставке  

2021-2025 

гг. 

управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

района 

0 1500,0 1700,0 2000,0 2000,0 2000,0 9200 всего 

       в том числе: 

0 148,13 174,6 205,4 205,4 205,4 938,93 федераль-ный 

бюд-жет 

0 39,38 46,1 54,6 54,6 54,6 249,28 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местные 

бюджеты 

0 1305,0 1479,0 1740,0 1740,0 1740,0 8004 внебюджет-ные 

источ-ники 

6 

 

Мероприятие 1.4. 

Предоставление 

гражданам, проживающим 

на сельских территориях, 

льготных потребительских 

кредитов (займов) на 

обустройство жилых 

помещений (жилых домов) 

инженерными 

коммуникациями и 

оборудованием 

2021-2025 

гг. 

0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1250 всего  

       в том числе: 

0 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 162,5 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местные 

бюджеты 

0 217,5 217,5 217,5 217,5 217,5 1087,5 внебюджетные 

источники 

7 Задача 2. Развитие рынка 

труда (кадрового 

потенциала) на сельских 

территориях 

2020-2025 

гг. 

 10 3300 0 0 0 0 3300 всего  

       в том числе: 

0 396 0 0 0 0 396 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

10 0 0 0 0 0 10 местные 

бюджеты 

0 2904 0 0 0 0 2904 внебюджетные 

источ-ники 



8 Мероприятие 2.1. 

Предоставление кредитов 

предпринимателям и 

организациям на цели 

финансирования создания 

объектов капитального 

строительства инженерной 

инфраструктуры (внешние 

инженерные сети), а также 

расходов, связанных с их 

подключением, расходов 

по строительству и 

реконструкции 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием (за 

исключением 

внутриплощадочных 

дорог) по льготной ставке 

2021гг. управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

района 

0 3300,0 0 0 0 0 3300 всего 

       в том числе: 

0 396,0 0 0 0 0 396 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0  местный 

бюджет 

0 2904,0 0 0 0 0 2904 внебюджетные 

источники 

9 Мероприятие 2.2. 

Организация трудового 

соревнования в агропро-

мышленном комплексе, 

материальное 

стимулирование в его 

рамках участников 

соревнования, 

организация конкурсов 

профессионального 

мастерства, материальное 

стимулирование его 

участников 

2020-2025 

гг. 

управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

района 

10 0 0 0 0 0 10 всего 

10 0 0 0 0 0 10 местный 

бюджет 

10 Задача 3. Создание и раз-

витие инфраструктуры на 

сельских территориях 

2020-2025 

гг. 

 0 23978,9 3900 3000 4000 4000 38878,9 всего 

       в том числе: 

0 1000 1440 1440 1920 1920 7720 федеральный 

бюджет 



0 20806,5 1560 1560 2080 2080 28086,5 краевой бюджет 

0 1472,4 450 450 0 0 1922,4 местный 

бюджет 

0 700 450 0 0 0 1150 внебюджет-ные 

источ-ники 

11 Мероприятие 3.1. Развитие 

водоснабжения на 

сельских территориях 

(Реконструкция 

водопроводных сетей и 

сооружений в 

с.Сереброполь ) 

 

2020-2021 

гг. 

отдел по ЖКХ, 

строительству и 

энергетике 

администрации 

района 

0 20848,9 0 0 0 0 20848,9 всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный 

бюджет 

0 19806,5 0 0 0 0 19806,5 краевой бюджет 

0 1042,4 0 0 0 0 1042,4 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджет-ные 

источ-ники 

12 Мероприятие 3.2. Развитие 

сети автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 

ведущих от сети 

автомобильных дорог 

общего пользования к 

общественно значимым 

объектам населенных 

пунктов, расположенных 

на сельских территориях, 

объектам производства и 

переработки продукции 

2022-2025 

гг. 

управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

района 

 

отдел по ЖКХ, 

строительству и 

энергетике 

администрации 

района 

 

0 0 3000 3000 4000 4000 14000 всего 

       в том числе: 

0 0 1440 1440 1920 1920 6720 федеральный 

бюджет 

0 0 1560 1560 2080 2080 7280 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджет-ные 

источ-ники 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Табунского района 

Алтайского края» 
 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Табунского района Алтайского края» 

Источники и направления расходов 2020г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
Всего 

тыс.руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат 1609,7 40026,6 13645,7 9652,1 10652,1 10652,1 86238,1 

в том числе        

из федерального бюджета 643,3 8928,1 6942,8 4730,7 5210,7 5210,7 31666,3 

из краевого бюджета 476,4 21418,2 2125,6 1863,3 2383,3 2383,3 30650,1 

из местного бюджета 10 1494,4 483 22 22 22 2053,4 

из внебюджетных источников 480 8185,9 4094,4 3036 3036 3036 21868,3 

Капитальные вложения 1559,7 36726,6 13645,7 9652,1 10652,1 10652,1 82888,3 

в том числе        

из краевого бюджета 476,4 21418,2 6942,8 4730,7 5210,7 5210,7 43989,5 

из федерального бюджета  643,3 8532,1 2125,6 1863,3 2383,3 2383,3 17930,9 

из местного бюджета 0 1494,4 483 22 22 22 2043,4 

из внебюджетных источников 480 5281,9 4094,4 3036 3036 3036 18964,3 

НИОКР*        

в том числе        

из краевого бюджета        

из федерального бюджета        

из внебюджетных источников        

Прочие расходы        

в том числе        



из краевого бюджета        

из федерального бюджета        

из местного бюджета        

из внебюджетных источников        

 


